<sup>36</sup> Fol. A4v : *Nam unusquisque nostrorum, non sibi sed Ecclesiae natus est* (« Car chacun de nous n'est pas né pour lui-même, mais pour l'Église ») ; cf. V. Dietrich, *De studio linguarum*, fol. Ir : *Et quemadmodum ille dixit, homines non solum sibi, sed etiam patriae nasci, ita ego multo verius dicere possim, omnes bonos ita sentire oportere, praecipue natos se esse Ecclesiae.* [Cf. Cic. *Fin.* II, 14, 45 : *ut ad Archytam scripsit Plato, non sibi se soli natum meminerit, sed patriae, sed suis, ut perexigua pars ipsi relinquatur*]. Les théologiens disent que par le baptême on devient fils de l'Église (*natus Ecclesiae*) ; cf., par exemple, Thomas d'Aquin, *In psalmos reportatio*, 44, 11. Pour d'autres emprunts possibles, voir fol. A4v : *Praetereo enim doctorum et piorum hominum testimonia, divi Hieronymi praesertim et Augustini, qui linguarum cognitionem necessariam esse diserte pronunciant* (« Car je passe sous silence les témoignages d'hommes doctes et pieux, surtout Jérôme et Augustin, qui proclament avec éloquence la nécessité de la connaissance des langues »), où Gessner s'inspire probablement de V. Dietrich, *De studio linguarum*, fol. Hviiiv : *qui [Hieronymus et Augustinus] censuerunt ad enarrandas sacras literas necessariam esse linguarum cognitionem* ; ainsi que fol. 46v : *Sed praeter utilitates innumeras, inest etiam voluptas quaedam Graecae linguae, qua demulceri, mitigari atque ad humanitatem reduci asperiora ingenia possunt, mitiora vero summopere affici, delectari ac retineri* (« Mais au-delà de ses innombrables avantages, il y a aussi un certain plaisir dans la langue grecque, qui permet d'apaiser, d'adoucir et de ramener à l'humanité les esprits les plus rudes, mais aussi de totalement charmer, séduire et captiver les esprits les plus doux »), où Gessner a pu s'inspirer de V. Dietrich, *De studio linguarum*, fol. Iv : *Adbibenda est etiam dicendi exercitatio, quibus rebus ingenia et ad suavitatem atque humanitatem formantur, et acuuntur atque instruuntur, ut percipere et tractare alias foelicibus possint*, et fol. Iiiir : *Et quoniam voluptates ipsae aliquo modo ad mores pertinent, traduci ad humanitatem et suavitatem hac delectatione animos arbitror.*

<sup>37</sup> C. Gessner, *Bibliotheca universalis*, fol. 626v.

<sup>38</sup> P. Hummel, *De lingua Graeca*, p. 218-222 ; voir aussi *supra*, « Tradition et sources de Gessner ».

majorité d'entre eux sont des Allemands. Le seul texte recensé du XVI<sup>e</sup> siècle postérieur à Gessner est celui, quasi contemporain et beaucoup plus long, de l'humaniste et réformateur allemand Conrad Heresbach, publié en 1551 à Strasbourg<sup>39</sup>. Il ne nous appartient pas de comparer ces textes ni d'en dresser la liste des arguments ; notons simplement, à la suite de Pascale Hummel, que les divers arguments proposés par les uns et les autres sont pratiquement toujours les mêmes<sup>40</sup>.